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Abstrakt

BÁBÍKOVÁ, Jana. Sociální práce s mládeží z pohledu kurátora. Hradec Králové, 2014. 47 s.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá spoluprácí v sociální práci s mládeţí z pohledu kurátora pro děti a

mládeţ. V teoretické části bakalářské práce seznamuji čtenáře s tím, kdo je kurátor pro děti a

mládeţ, jaká je jeho pracovní náplň, s pojmem riziková mládeţ, multidisciplinární týmová

spolupráce, individuální plán ochrany dítěte a představuji Oddělení sociálně-právní ochrany

dětí Magistrátu města Hradec Králové a vybrané spolupracující subjekty.

Cílem empirické části je zjistit, jak je vnímána spolupráce kurátora pro děti a mládeţ,

Magistrátu města Hradec Králové s návaznými subjekty, konkrétně s neziskovými

organizacemi Adra, Laxus a Prostor Pro.

K dosaţení cíle empirické části jsem vyuţila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu

dotazování, techniku polostrukturovaných rozhovorů s šesti kurátory Magistrátu města Hradec

Králové.

Klíčová slova: multidisciplinární spolupráce, kurátor pro děti a mládeţ, sociální práce

s rizikovou mládeţí, individuální plán ochrany dítěte

Abstract

BÁBÍKOVÁ, Jana. Cooperation with youth in social work from the viewpoint of the curator

.Hradec Králové, 2014. 47 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

The bachelor degrese thesis foceses on cooperation with youth in social work from the

viewpoint of the curator. In the theoretical part of the bachelor thesis I introduce the reader to

the topics – who is a curator for children and adolescents, chat is his work content, the term

youth at risk, possibilities of social work with youth at risk, the individual planning of child

protection and I introdukce Child-welfare protection agenty, Multicipal council Hradec

Králové and selected non-profit organization.

The goal of the empirical part is to find out, how the cooperation with social curators od

Municipal council Hradec Králové is evaluated by the subjects connected to them

professionally – specifically by non-profit organization Adra, Laxus and Prostor Pro.

To reach the goal of the empirical part is used a qualitativa research strategy – interview

method, technique of semi-structured interview with six curators fro the Child-welfare

protection agency, Municipal council Hradec Králové.

Keywords: multidisciplinary cooperation, curator for children and adolescents, social work

with youth at risk, individual planning of children protection.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=disciplinary
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Seznam pouţitých zkratek
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Zákon o SPOD – zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění
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ÚVOD

Pracuji jako kurátorka pro děti a mládeţ (dále jen kurátor). Do konce roku 2012 nebyl pojem

kurátor v legislativě ukotven, i kdyţ byla tato činnost zákonem upravena. Denně se setkávám

s mládeţí a jejich rodiči, kteří se potýkají s problémy, které nejsou schopni vlastními silami řešit.

Práci kurátora povaţuji za velmi důleţitou a odpovědnou, protoţe ovlivňuje ţivoty a osudy lidí.

Od roku 1. ledna 2013 vešla v platnost novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, byl zaveden

institut sociální kurately, povinnost provádět případové konference, vyhodnocovat situaci dítěte a

vypracovávat individuální plán ochrany dítěte (dále jen IPOD).

Klientela kurátora je velmi široká. Jedná se o mládeţ s výchovnými problémy, mládeţ páchající

trestnou činnost, experimentující s drogami, poţívající alkohol, mládeţ se zkušeností gamblerství, s

útěky z domova, aţ po mládeţ, která nevhodným způsobem tráví volný čas v područí part. Veškerá

tato mládeţ potřebuje pomoc kurátora, protoţe jejich rodina v některých případech nebyla schopna

předat morální hodnoty a společností uznávané vzorce chování.

Samotný proces spolupráce kurátora s klienty je velmi sloţitý a ovlivňuje ho mnoho činitelů. Kaţdý

případ je velmi individuální, závisí na osobnosti kurátora i klienta, proto je velmi důleţitá strategie

komunikace s klienty a metody práce s klientem, které kurátor zvolí.

Ve své práci se zabývám spoluprácí v sociální práci s mládeţí. Povaţuji za velmi důleţité, aby mezi

zainteresovanými subjekty byla kvalitní informovanost a dobrá spolupráce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak kurátoři Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD) Magistrátu města Hradec Králové hodnotí spolupráci s návaznými subjekty v sociální

práci s mládeţí, konkrétně s neziskovými organizacemi Adra, Laxus a Prostor Pro. Tento hlavní cíl

zkoumám z pohledu čtyř dílčích cílů, které jsou rozděleny na dílčí cíle druhého řádu. První dílčí cíl

je zaměřen na hodnocení kurátorů při předávání informací. Druhý dílčí cíl zjišťuje, jak kurátor

hodnotí úvodní předání klienta. Třetí dílčí cíl je zaměřen na zjištění, jak kurátor hodnotí spolupráci

při tvorbě IPOD. Čtvrtý dílčí cíl zjišťuje, jak kurátoři hodnotí spolupráci ve fázi realizace IPOD. Na

základě zjištěných informací následně provádím analýzu této spolupráce.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám základními

pojmy této problematiky – kdo je kurátor pro mládeţ, jaká je jeho pracovní náplň, vymezuji pojem
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riziková mládeţ, multidisciplinární týmová spolupráce, individuální plán ochrany dítěte a

představuji Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Hradec Králové a vybrané

spolupracující subjekty.

V praktické části vyuţívám kvalitativní strategii, techniku polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumný soubor tvoří celkem šest kurátorů.

Uvedenou výzkumnou strategií jsem zvolila proto, ţe je nejvhodnější ve vztahu ke stanovenému cíli

práce. Upřednostnila jsem osobní setkání s kurátory s moţností zachytit jejich autentické výpovědi,

subjektivní pocity a názory, před technikou dotazníku s nabídkou předem daných odpovědí.

Výsledky práce mohou být pouţity při tvorbě metodického materiálu slouţícího při spolupráci

kurátorů s návaznými subjekty v sociální práci s mládeţí.
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1 Kurátor pro děti a mládeţ

1.1 Vysvětlení pojmu kurátor pro mládeţ

Kurátor pro děti a mládeţ (dále jen kurátor) se setkává se svými klienty v rámci svého obvodu při

výkonu sociálně-právní ochrany dětí, kterou legislativně vymezuje zákon č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění (dále jen zákon o SPOD).

Oblasti profesního zájmu kurátora jsou především příznivý vývoj dítěte, jeho řádná výchova,

ochrana oprávněných zájmů dítěte, obnovení funkcí, které byly v rodině narušeny a téţ zabezpečení

vhodného náhradního prostředí pro dítě, v případě, ţe není moţné setrvání dítěte ve vlastní rodině.

Od 1 ledna .2013 vstoupila v platnost novela zákona o SPOD, který definuje pojmy jako je kurátor

pro mládeţ a sociální kuratela. Péči o děti vyţadující zvýšenou pozornost definuje § 31 zákona o

SPOD.

Péče o děti uvedené v § 6 zákona o SPOD, spočívá v poskytování pomoci při překonávání

nepříznivých sociálních podmínek a výchovných vlivů, s cílem umoţnit začlenění do společnosti

včetně začlenění pracovního.

Péče o děti uvedené zejména v § 6 písmena c) a d) zákona o SPOD je obecním úřadem s rozšířenou

působností zabezpečována prostřednictvím sociální kurately pro děti a mládeţ (dále jen kuratela).

Náplní sociální kurately je provádění opatření směřujících směrem k odstranění, zmírnění nebo

zamezení prohlubování nebo opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje dítěte.

Kuratelu vykonává kurátor, který je zaměstnancem obce s rozšířenou působností. Kurátor se při

výkonu povolání prokazuje zvláštním oprávněním, vydaným obecním úřadem s rozšířenou

působností, jehoţ je zaměstnancem. Informace uvedené na zvláštním oprávnění, stejně jako


[…]


Jakou podporu rodiče potřebují: neshody babičky a otce neřešit v přítomnosti Oldřicha,

podpora vztahu ze strany soc. sluţeb

Hodnocení širšího rodinného prostředí

Bydlení

Zdroj informací: Spisová dokumentace Om, babička, otec

Pouţité metody, nástroje: pozorování, rozhovor, záznamy ze šetření

Paní Anna v současné době ţije s nezl. vnukem Oldřichem ve společné domácnosti v bytě

na adrese ... Tento byt byl ve vlastnictví matky nezl., po jejím úmrtí byt ze zákona zdědil

nezletilý Oldřich. Paní Anna je ve starobním důchodu a její manţel je zvyklý trávit většinu dní v

roce na rodinné chalupě. Byt je velikosti 3 + 1, Oldřich má svůj vlastní pokoj.

Babička od vypořádání dědictví nájemné za byt nehradí, toto by měl hradit otec nezl., který však

nepravidelně zasílá výţivné na nezl. Oldřicha.

Otec nezl. bydlí společně se svojí druţkou paní … na uvedené adrese … v garsoniéře. Pan Lukáš

je ve starobním důchodu a jako OSVČ si příleţitostně přivydělává.

Jakou podporu rodina potřebuje :

Zaměstnání

Zdroj informací: Spisová dokumentace Om, otec, babička
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Pouţité metody, nástroje: pozorování, rozhovor

Babička – starobní důchod

Otec - starobní důchod a na ţivnostenský list si příleţitostně přivydělává

Jakou podporu rodina potřebuje : otec – udrţitelnost zaměstnání a příjmů

Finanční situace

Zdroj informací: Spisová dokumentace Om, babička, otec

Babička - příjem ze starobního důchodu nedostačuje, výţivné od otce je hrazeno nepravidelně,

finančně závislá na sirotčím důchodu Oldřicha a placení výţivného ze strany otce.

Otec - stabilní příjem, má dluhy z minulosti a na výţivném k rukám matky nezl.

Jakou podporu rodina potřebuje : stabilizace příjmů otce, úhrada dluhů na výţivném

Širší rodina, přátelé a ostatní lidé v okolí

Zdroj informací: Spisová dokumentace Om, babička - pozorování, rozhovor, záznamy ze šetření

Otec - rodiče otce neţijí, otec se stýká s nezl. po vzájemné dohodě, zřídka

Babička - s nezl. se vídá denně, bydlí spolu, s dědou občas na chalupě

Jakou podporu rodina potřebuje :

Komunitní zdroje

Dosaţitelné. Babička má moţnost vyuţívat odborné sluţby, ať uţ zdravotní či sociální.

Specifika vyţadující zvýšenou pozornost:
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Zdroj informací: Spisová dokumentace Om, babička

Pouţité metody, nástroje: pozorování, rozhovor

Výchovné prostředí babičky:

- nejsou pevně stanovené hranice ve výchově, nedůslednost

- věk babičky, fyzické a psychické vyčerpání

- často nevhodné a negativní reakce babičky na otce

Domácnost babičky - finančně závislá na sirotčím důchodu Oldřicha a placení výţivného ze

strany otce Oldřicha.

Přání dítěte, přání rodiče, ochranné a rizikové faktory

Přání dítěte: úspěšně dokončit ZŠ a získat studium na odborném učilišti, mít dobré vztahy

s rodinou, mít kamarády a s nimi sportovat a hrát fotbal, být zdravý, nemuset uţ chodit po

úřadech kuli problémům.

Přání rodiče: otec si přeje, aby syn dobře studoval a aby sportoval. Otec by rád nedluţil na

výţivném.

Babička – aby Oldřich dokončil školu, studoval a nedělal problémy, aby skončily spory s otcem

Oldřicha.

Ochranné faktory: bytové zázemí u babičky, Oldřich je schopen vyjadřovat své myšlenky a

spolupracovat pod dohledem se soc. sluţbami.

Rizikové faktory: negativní vztahy rodiny babičky a otce, finanční situace rodiny. Nestálost

v jednání nezletilého.
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Spolupracující partneři v rámci plánu:

Jméno osoby, název organizace Kontakt

ADRA HK

495 262 214

Jméno, příjmení, funkce

pracovníka

Datum Podpis

– kurátor pro mládeţ

Rodiče/jiné osoby odpovědné za

výchovu dítěte

Datum Podpis
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INDIVIDUÁLNÍ PLÁN OCHRANY DÍTĚTE

Cíle (co se má

změnit, čeho má být

dosaţeno)

Plánované kroky a opatření

(jak se opatření zrealizuje)

Odpovědné

osoby

(kdo zodpovídá

za realizaci)

Termín

(do kdy)

1 samostatnost,

správné úsudky

a hodnocení,

respekt

Komunikace s nezl. a společné hodnocení

jeho jednání. Kontrola dodrţování

pravidel, motivace pomocí pochvaly,

potvrzení a vysvětlení.

prarodiče, otec,

nezl.

2 kvalitní rodinné

vztahy,

legitimnost

domácích

pravidel

Otevřené a transparentní řešení problémů

s nezletilým, respekt k nastaveným

pravidlům a jejich případná korekce

s ohledem k vývoji dítěte, vzájemných

vztahů a prostředí.

prarodiče, otec,

nezl.

3 Zlepšení

v oblasti

rodičovských

kompetencí

otce

Otec si domluví ambulantní setkání u

Adry, v případe potřeby dojde k zapojení

celého rodinného systému, tedy nezl. a

babičky Anny.

Otec, ADRA

Termín stanovený pro přehodnocení
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plánu:

Jméno, pozice

– kurátor pro mládeţ

Podpis:

Rodiče (příp. jiné osoby zodpovědné za výchovu) seznámeni:

Pan Lukáš, otec, seznámen dne Podpis:

Paní Anna, babička, seznámena dne Podpis:

Další osoby, které byly s IPOD seznámeny: Podpis: