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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „zjistit, jak kurátoři Oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen
OSPOD) Magistrátu města Hradec Králové hodnotí spolupráci s návaznými subjekty
v sociální práci s mládeží, konkrétně s neziskovými organizacemi Adra, Laxus a Prostor Pro“
(s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována
výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a
adekvátní.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „kurátor pro mládež“, „riziková mládež“, multidisciplinární týmová
spolupráce“, „oddělení sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Hradec Králové a
spolupracující subjekty“ a „individuální plán ochrany dítěte“. Teoretická část zahrnuje
všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou
obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a
čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) dobře
Odůvodnění:
Jako obsahově poddimenzované se mi jeví kapitoly 2, 3 i 4, které mohly být zpracovány více
do hloubky.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů přes
indikátory do tazatelských otázek (s. 28 - 34), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za
optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru a zpracování údajů a jsou
reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, ale je poznamenána značnou
stručností odpovědí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi shrnuje hlavní zjištění.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Odkazy na literaturu v textu jsou někdy nestandardní (je uvedena celá informace
o publikaci namísto příjmení a roku vydání publikace).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) vzhledem ke
stručným odpovědím nelze hodnotit

Další připomínky: nemám

Otázka k obhajobě:
1. V kapitole 1.2 je vymezena činnost kurátora pro děti a mládež přímo v rámci OSPOD
Hradec Králové. Existuje nějaké zákonné či metodické vymezení, jaké činnosti má kurátor
vykonávat obecně? Případně, jaké?
2. Jak si autorka vysvětluje, že odpovědi informantů byly takto stručné?

Celkové zhodnocení práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Bakalářská práce Jany Bábíkové splňuje všechny požadavky na bakalářské práce.

7. 1. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.